
PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 1

DISPENSA Nº22/2025

Em 15/08/2025 10:39, TIAGO MENEGATI escreveu:

Sobre a licitação Nº22/2025, manutenção da plataforma da marca Bass, você pode 
confirmar para mim, sobre se a manutenção é com a cobertura total de peças? Ou se 
é de manutenção sem peças?

Aguardo o seu retorno, obrigado.

-- 

TIAGO MENEGATI

Consultor Comercial



RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº1

DISPENSA Nº22/2025

Em atenção ao pedido suscitado pelo sr.  Tiago Menegati, representante da Mantiqueira Elevadores 
Ltda., esclarecemos que o Termo de Referência fala de : “contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de conservação de elevadores e serviços de manutenção preventiva e 
corretiva nos equipamentos da casa de máquina, caixa, poço e pavimentos, com a inspeção,  
teste, lubrificação e, se necessário, regulagem,  pequenos reparos com cobertura total de 
peças (...)”. 

Entendemos  por  pequenos  reparos  intervenções  rápidas  que  garantam  a  segurança  e 
durabilidade do equipamento como  lubrificação de mecanismos,  adequação da iluminação, 
troca de componentes ou pequenas peças, como botões e lâmpadas, devendo a cobertura total 
de peças ser realizada apenas para estes pequenos reparos.

Matias Barbosa, 19 de agosto de 2025.

Daniela Rocha Pitta

Agente de Contratação
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